14, 15 XIV, 18. *Vocabis me, et ego respondebo tibi. Respondere cuilibet dicimur cum eius factis congrua ad uicem opera reddimus. In illa igitur commutatione uocat Dominus et respondet homo, quia ante incorrupti claritatem, incorruptus homo ostenditur post corruptionem. Nunc etenim*  
 5 *quousque subditi corruptioni sumus, auctori nostro minime respondemus, quia dum corruptio ab incorruptione longe est, similitudo apta nostrae responsioni non est. De illa uero immutatione scriptum est : Cum apparuerit,*  
 995 C 10 *similes ei erimus, quoniam uidebimus eum sicuti est* \*.  
 Tunc ergo uocanti Deo ueraciter respondebimus, quando ad summae incorruptionis iussum incorruptibiles surgemus. Et quia hoc percipere creatura ex semetipsa non ualet, sed solius omnipotentis Dei dono agitur ut ad tantam  
 15 *incorruptionis gloriam permutetur, recte subiungitur :*

XV, 19. *Operi manuum tuarum porriges dexteram. Ac si patenter dicat : Idcirco creatura tua corruptibilis persistere ad incorruptionem potest, quia tuae potestatis manu erigitur et tui respectus gratia ut persistat, tenetur.*  
 995 D 5 *Humana namque creatura, eo ipso quod creatura est, in semetipsa habet sub se defluere, sed a conditore suo homo*

17 a. Rom. 8, 20-22.

18 a. I Jn 3, 2.

de la gloire des enfants de Dieu \*. » Nous savons, en effet, que toute la création jusqu'à ce jour gémit encore en travail d'enfantement. Dans son aspiration à l'état d'incorruptibilité, le saint peut donc dire : « Tous les jours, maintenant que je combats, j'attends que vienne mon changement. » Que se passe-t-il dans ce changement? C'est ce que Job dit maintenant :

XIV, 18. « Tu m'appelleras et je te répondrai. » On dit 14, 15 que nous répondons à quelqu'un quand à notre tour nous accordons à ses actes notre propre comportement. Dans cette transformation, l'appel vient donc du Seigneur et la réponse de l'homme, puisque devant la rayonnante splendeur de l'être incorruptible, incorruptible aussi se montre l'homme, libéré de sa corruption. Maintenant, en effet, tant que nous sommes esclaves de notre corruption, nous ne répondons pas à l'auteur de notre vie, parce que, corruption et incorruption n'ayant aucune commune mesure, il n'existe aucune ressemblance qui nous permette une réponse. Mais de ce changement définitif l'Écriture dit : « Quand il apparaîtra, nous serons semblables à Lui, parce que nous le verrons tel qu'Il est \*. » Nous répondrons donc véritablement à l'appel de Dieu le jour où, au commandement de l'Incorruption souveraine, nous nous lèverons incorruptibles. Et comme la créature est impuissante à se donner par elle-même un tel état et que seul un don de Dieu tout-puissant permet pareille mutation qui donne la gloire merveilleuse de l'incorruptibilité, Job est en droit d'ajouter :

XV, 19. « Tu tendras ta main droite à l'œuvre de tes mains. » C'est comme s'il disait ouvertement : Si ta créature corruptible peut subsister jusqu'à l'incorruptibilité, c'est parce que la main de ta puissance la redresse et que la grâce de ton attention la maintient afin qu'elle puisse subsister. La créature humaine, en effet, par cela même qu'elle est créature, porte en elle la possibilité de sombrer

accepit ut et super se contemplatione rapiatur, et in seipso  
in corruptione teneatur. Creatura ergo ne sub se defluat,  
sed in incorruptione persistat, ad incommutabilitatis  
10 statum auctoris sui dextera leuatur.

Potest quoque dexterae nomine Filius designari, quia :  
*Omnia per ipsum facta sunt* \*. Operi igitur manuum suarum  
996 A porrexit omnipotens Deus dexteram suam, quia ut  
abiectum atque in infimis iacens ad summa erigeret genus  
15 humanum, incarnatum ad hoc unigenitum misit. Ex  
cuius nobis incarnatione datum est ut qui ex uoluntate  
propria in corruptionem cecidimus, uocanti nos Deo  
quandoque ad incorruptionis gloriam respondere ualeamus.  
Qua in re largitatem diuinae misericordiae pensare quis  
20 ualeat, quod ad tantam perducit gloriam hominem post  
culpam? Pensat Deus mala quae facimus, et tamen per  
benignitatis suae gratiam ea misericorditer relaxat. Vnde  
et subditur :

14, 16 XVI, 20. *Tu quidem gressus meos dinumerasti, sed*  
996 B *parcis peccatis meis.* Gressus Deus dinumerat, cum singula  
quaeque nostra opera propter retributionem signat. Quid  
enim in gressibus, nisi unaquaeque nostra actio designatur?  
5 Omnipotens itaque Deus et gressus dinumerat, et peccatis  
parcit, quia et subtiliter acta nostra considerat et tamen  
haec paenitentibus misericorditer relaxat. Qui et duritiam  
in peccantibus conspicit, sed tamen hanc, praeueniente  
gratia, ad paenitentiam emollit. Culpas ergo dinumerat,  
10 cum nos ipsos ad singula quae fecimus, deflenda conuertit.  
Quas misericorditer relaxat, quia eas dum nos ipsi punimus,

19 a. Jn 1, 3.

1. Cf. les « pas » de Dieu, XVI, 41.

2. Cf. XVI, 71.

au-dessous d'elle-même, mais l'homme a reçu de Celui  
qui l'a formé la faveur d'être emporté au-dessus de lui-  
même par la contemplation et d'être maintenu en lui-  
même par son incorruption. Pour ne pas sombrer au-  
dessous d'elle-même, et pour subsister dans l'incorruption,  
c'est donc par la main droite de Celui qui lui donne vie que  
la créature est élevée jusqu'à l'état d'immutabilité.

La main droite de Dieu peut aussi désigner le Fils, parce  
que « tout a été fait par lui » \*. Dieu tout-puissant a donc  
tendu sa main droite à l'œuvre de ses mains, parce que  
c'est pour élever jusqu'au monde d'en haut le genre  
humain abattu et gisant dans l'abîme qu'il a envoyé  
son fils unique incarné. Et c'est son incarnation qui nous  
a permis, après être tombés par notre propre volonté dans  
la corruption, de pouvoir répondre à Dieu qui nous appelle  
un jour à la gloire de l'incorruptibilité. Qui pourrait  
alors mesurer la largesse de la miséricorde divine quand  
elle conduit à cette merveilleuse gloire l'homme après  
sa faute? Dieu mesure le mal que nous faisons et cependant  
par la grâce de sa bonté, miséricordieusement il nous  
pardonne. De là cette addition :

XVI, 20. « Tu as compté mes pas, mais tu as épargné 14, 16  
mes péchés. » Dieu compte nos pas<sup>1</sup> quand il remarque une  
à une chacune de nos œuvres dans la perspective de ses  
sanctions. Qu'entendre, en effet, par nos pas, sinon chacune  
de nos actions? Ainsi Dieu tout-puissant compte nos pas  
et il pardonne nos péchés, car il examine avec pénétration  
ceux que nous commettons et pourtant, devant notre  
repentir, dans sa miséricorde, il nous les remet<sup>2</sup>. Oui, il  
sait voir chez les pécheurs leur endurcissement, mais par sa  
grâce prévenante il sait aussi le détendre jusqu'au repentir.  
Il compte donc nos fautes quand il nous fait revenir sur  
chacune de celles que nous avons commises pour les  
pleurer. Mais dans sa miséricorde il nous les remet, parce  
que, si nous les punissons nous-mêmes, il ne les jugera

ipse nequaquam in extremo examine iudicat, Paulo attestante, qui ait : *Si nosmetipsos diiudicemus, non ulique iudicemur* \*. Vnde adhuc subditur :

14, 17 XVII, 21. *Signasti quasi in sacco delicta mea, sed*  
 996 C *curasti iniquitatem meam*. Signantur quasi in sacco delicta nostra, quia hoc quod nos exterius agimus, nisi paenitentia interueniente diluamus, in secreto iudiciorum  
 5 Dei sub quadam occultatione seruat, ut quandoque etiam de sacco secreti exeat ad publicum iudicii. Vnde etiam per Moysen dicitur : *Nonne haec congregata sunt apud me, et signata in thesauris meis? In die ullionis reddam illis* \*. Cum uero pro malis quae fecimus disciplinae flagello  
 996 D 10 atterimur, et haec per paenitentiam deflemus, iniquitatem nostram signat et curat, quia nec inulta hic deserit, nec in iudicio puniendi reseruat. Signat igitur delicta quia ea hic subtiliter attendit ut feriat; curat uero quia haec per flagellum funditus relaxat. Vnde iniquitatem quoque  
 15 illius persecutoris sui, quem in terra prostrauerat, signando curauit, cum de illo ad Ananiam dixit : *Vas electionis mihi est iste, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus*  
 997 A *et filiis Israel. Ego enim ostendam illi, quanta eum oporteat pro nomine meo pati* <sup>b</sup>. Cui enim adhuc pro transactis  
 20 excessibus uenturas passiones minatur, profecto hoc quod deliquerat in corde signatum tenebat. Sed procul dubio delicta eius signando curauerat, quem uas electionis uocabat.

25 Vel certe peccata nostra signantur in sacco cum mala quae fecimus sollicito semper corde pensamus. Quid

20 a. I Cor. 11, 31 (cf. Mor. XI, 48).

21 a. Deut. 32, 34-35. b. Act. 9, 15-16.

pas, lui, le jour de l'examen suprême, comme en porte témoignage Paul, qui dit : « Si nous devenions nos propres juges, nous ne serions point jugés ». De là ces paroles encore :

XVII, 21. « Tu as scellé comme dans un sachet mes 14, 17 manquements, mais tu as guéri mon iniquité. » Nos manquements sont scellés comme dans un sachet, puisque, si notre conduite extérieure n'est pas purifiée par l'intervention de la pénitence, elle est gardée dans le secret des jugements de Dieu comme sous un voile, afin qu'un jour elle sorte aussi de ce sachet du secret pour la publication du jugement. Voilà pourquoi Dieu dit encore par la bouche de Moïse : « Toutes ces iniquités ne sont-elles pas rassemblées en moi, et scellées dans mes trésors? Le jour de la vengeance je les leur revaudrai ». Mais quand, pour les fautes que nous avons commises, nous sommes frappés par le fouet de sa discipline et que nous les pleurons dans la pénitence, il scelle notre iniquité et il la guérit, car il ne les laisse pas maintenant sans vengeance et il ne les réserve pas pour les punir le jour du jugement. Il scelle donc nos manquements puisque maintenant il les observe minutieusement pour les frapper, mais il les guérit puisque par ses flagellations il nous les remet sans réserve. Aussi a-t-il encore guéri en la scellant l'iniquité de son grand persécuteur qu'il avait terrassé, quand il dit de lui à Ananias : « Cet homme est pour moi un vase d'élection pour porter mon nom devant les Gentils, les rois et les fils d'Israël. Moi-même, en effet, je lui montrerai tout ce qu'il lui faudra souffrir pour mon nom ». S'il le menace encore de souffrances futures pour ses dérèglements passés, c'est bien parce qu'il gardait scellés en son cœur les manquements qu'il avait commis. Mais Il avait assurément guéri les manquements de celui qu'il appelait son vase d'élection. Peut-être aussi peut-on dire que nos péchés sont scellés dans un sachet quand nous pesons d'un cœur toujours inquiet le mal que nous avons fait. Qu'est-ce, en effet,

- namque est cor hominis, nisi sacculus Dei? Vbi dum  
 studioso conspicimus per quanta delinquimus, peccata  
 nostra quasi in Dei sacco signata portamus. An non  
 peccatum suum David signatum tenebat in sacco, qui  
 30 dicebat : *Iniquitalem meam ego agnosco, et delictum meum  
 coram me est semper* ? Et quia culpas, quas nos\* intuendo  
 et paenitendo cognoscimus, pius nobis conditor relaxat,  
 997 B recte post signata in sacco delicta subiungitur : *Sed  
 curasti iniquitalem meam*. Ac si aperte dicat : Quae modo  
 35 signas ut paenitendo uideam, agis procul dubio ne in  
 retributione uideantur. Sequitur :
- 14, 18-19 XVIII, 22. *Mons cadens defluit et saxum transfertur  
 de loco suo. Lapidem excauant aquae et alluione paulatim  
 terra consumitur, et homines ergo similiter perdes*. Hoc  
 crebro agitur ut cadentibus rupibus, saxum ad loca alia  
 5 transferatur; ut aquae lapides excauent, et paulatim  
 terra : illuionibus consumatur. Sed magna nobis intentione  
 997 C discutiendum est quod infertur : *Et homines ergo similiter  
 perdes*. Quid est enim hoc quod cadenti monti et saxo  
 translato, quod excauato lapidi et per alluionem terrae  
 10 consumptae perditio humana comparatur, nisi hoc quod  
 patenter datur intellegi, quia duo sunt genera tentationum?  
 Vnum quod in mente etiam iusti hominis per repentinum  
 euentum agitur, quatenus sic subito tentetur, ut hunc  
 inopinato prouentu concutiat et prosternat casumque  
 15 suum non nisi postquam ceciderit uideat. Aliud uero,  
 quod paulatim uenit in mentem et resistentem animum

que le cœur de l'homme sinon un sachet de Dieu? Oui, quand nous considérons scrupuleusement en notre cœur l'ampleur de nos manquements, nous portons en nous nos péchés comme scellés dans un sachet de Dieu. David ne tenait-il pas son péché scellé dans un sachet, lui qui disait : « Moi, je reconnais mon iniquité et ma faute est devant moi toujours »? Et comme les fautes que découvrent notre regard et notre pénitence nous sont remises par la bonté de notre Créateur, Job est en droit d'ajouter ces paroles après avoir parlé de manquements scellés dans un sachet : « Mais tu as guéri mon iniquité. » C'est-à-dire ouvertement : « Ces manquements que tu scelles maintenant pour que je les voie dans la pénitence, tu veux assurément qu'on ne les voie pas le jour de la rétribution. » Le texte poursuit :

XVIII, 22. « La montagne dans sa chute s'éboule, et 14, le rocher est arraché de sa place; les eaux creusent les 18-19 pierres et peu à peu le mouvement des flots désagrège la terre; les hommes aussi, tu les perdras donc, de la même manière. » Il arrive fréquemment que, dans la chute d'une montagne, un rocher soit emporté à une place nouvelle, que les eaux creusent les pierres et que peu à peu le mouvement des flots désagrège la terre. Mais nous avons à sonder avec grande attention les paroles qui suivent : « Les hommes aussi, tu les perdras donc de la même manière. » Que signifie, en effet, cette comparaison de la perdition de l'homme avec la chute de la montagne et le déplacement du rocher, avec l'érosion de la pierre et la désagrégation de la terre par le mouvement des flots? Une seule explication s'impose à l'esprit du juste : il y a deux espèces de tentations. La première intervient par la soudaineté de sa venue dans l'âme même du juste et le voilà si subitement tenté que, par ce coup de surprise, elle secoue et renverse son homme, qui ne voit sa chute qu'une fois tombé. L'autre tentation pénètre dans l'esprit peu à peu et le cœur qui

- lenibus suggestionibus inficit, et omnes in eo uires iustitiae non nimietate sua, sed assiduitate consumit. Quia ergo alia est tentatio quae iustos plerumque subita inuasionem
- 997 D 20 prosternit, dicatur : *Mons cadens defluit et saxum transfertur de loco suo*, id est, mens sancta, cuius locus iustitia fuerat, impulsu subito transfertur ad culpam. Rursum quia alia est tentatio quae se cordi hominis leniter infundit omnemque duritiam fortitudinis corrumpit atque consumit,
- 25 dicatur : *Lapides excauant aquae*, quia uidelicet duritiam mentis absorbent assidua et mollia blandimenta libidinis, et lentum atque subtile uitium corrumpit durum et forte propositum mentis. Vnde subditur : *Et alluione paulatim terra consumitur*. Sicut enim influente aqua paulatim
- 998 A 30 terra consumitur, sic leniter subrepente uitio mens etiam fortis absorbetur. Vnde bene subiungitur : *Et homines ergo similiter perdes*. Id est, quia cum tentationem iusto iudicio eius menti qui stare in alto cernitur repente dominari permittis, cadere ac defluere montem facis.
- 35 Et cum uoluntas ad uitium commutatur, quasi ad locum alium transfertur saxum; cum uero tentationem lentam atque subtilem, sed tamen assiduam, eorum qui fortes esse creduntur praeualere mentibus sinis, quasi lapides excauant aquae et alluione paulatim terra consumitur,
- 40 quia nimirum suggestionem leni subacta mentis duritia mollitur.
- 998 B 23. Videamus Dauid ille quantum mons altus fuerit\*, qui tanta Dei mysteria prophético spiritu ualuit contemplari; sed aspiciamus quam subito casu defluxit, qui dum
- 45 in solario deambulans, alienam coniugem concupiuit et

23 a. Cf. II Sam. 11.

résiste est souillé par le charme de ses suggestions : toutes les forces de la justice qui l'habite, elle les désagrège non par sa violence, mais par son insistance. Puisqu'il y a donc une tentation dont presque toujours l'invasion soudaine terrasse le juste, on peut dire : « La montagne dans sa chute s'éboule et le rocher est arraché de sa place », c'est-à-dire : une âme sainte, qui était à sa place dans la justice, est emportée par un choc subit vers le péché. Inversement, puisqu'il y a une autre tentation, qui se répand avec douceur dans le cœur de l'homme, corrompant, désagrégeant la fermeté de sa force, on peut dire : « les eaux creusent les pierres », parce que, on le voit, la fermeté de l'âme est absorbée par les blandices insistantes et amollissantes du désir, et que, souple et subtil, le vice corrompt le dessein ferme et fort de l'esprit. De là ces paroles encore : « Et le mouvement des flots désagrège la terre peu à peu. » Si, en effet, une eau qui s'infiltré désagrège la terre peu à peu, un vice qui s'insinue doucement absorbe même une âme forte. De là ces sages paroles : « L'homme aussi, tu le perdras donc, de la même manière. » Oui, quand dans la justice de ton jugement tu permets que la tentation domine soudain l'âme d'un homme que l'on voit debout les yeux vers le ciel, tu fais tomber et ébouler la montagne. Et quand une volonté droite est transformée en vice, elle est comme le rocher qui est emporté à une place nouvelle; mais quand tu laisses la tentation souple et subtile, insistante cependant, dominer l'âme de ceux que l'on croit forts, ce sont les eaux qui creusent les pierres, c'est le mouvement des flots qui désagrège la terre peu à peu, puisque, soumise à la douceur d'une suggestion, la fermeté de l'esprit s'amollit.

23. Voyons cette haute montagne qu'a été le grand David\*, quand son esprit prophétique a pu contempler les si grands mystères de Dieu; mais regardons cette chute, cet éboulement subit quand, se promenant sur sa terrasse, il désire, il enlève la femme d'un autre et affaiblit sa

abstulit, eiusque uirum cum damno sui exercitus interemit. Repentino casu mons cecidit, cum mens illa mysteriis caelestibus assueta, inopinata tentatione deuicta est tamque immanissimae turpitudini subacta. Saxum itaque  
 50 de loco suo translatum est, cum prophetae animus, a prophetiae mysteriis exclusus, ad cogitandas turpitudines uenit.

Videamus etiam qualiter lapides excauant aquae et alluione paulatim terra consumitur. Salomon quippe  
 55 immoderato usu atque assiduitate mulierum ad hoc  
 998 C usque perductus est, ut templum idolis fabricaret<sup>b</sup>. Et qui prius Deo templum construxerat assiduitate, libidinis, etiam perfidiae substratus, idolis construere templa non timuit. Sicque factum est ut ab assidua carnis petulantia  
 60 usque ad mentis perfidiam perueniret. Quid itaque aliud quam aquae excauarunt lapidem et alluione paulatim terra consumpta est, quia subripiente paulisper infusione peccati, terra cordis illius ad consumptionem defluxit?